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Annotatsiya: Milliy daromad (MD) mamlakat iqtisodiyotining umumiy holatini 

o‘lchashda va iqtisodiy rivojlanish darajasini baholashda muhim ko‘rsatkichdir. MDni aniq 

o‘lchash iqtisodiy siyosat va qarorlar qabul qilish jarayonida muhim ahamiyat kasb etadi. 

Bu jarayonni turli xil iqtisodiy dasturlar yordamida amalga oshirish mumkin, xususan 

GRETL (Gnu Regression, Econometrics and Time-series Library) va IMM (International 

Monetary Model) kabi dasturlar bu borada katta imkoniyatlar yaratadi. Ushbu matnda milliy 

daromadni aniqlash masalasini GRETL va IMM amaliy dasturlari orqali qanday amalga 

oshirish mumkinligi va ularning o‘ziga xos xususiyatlari haqida batafsil bayon qilinadi. 

Kalit so’zlar: GRETL dasturi, CSV, Excel, GRETL afzalliklari, GRETL kamchiliklari, 

Milliy daromad. 

 

GRETL bepul va ochiq manbali iqtisodiy dasturiy ta'minot bo'lib, u iqtisodiy tahlil va 

vaqt qatorlari tahlilida keng qo‘llaniladi. Ushbu dastur ko‘plab xususiyatlarga ega: 

✓ Ochiq manba: GRETL dasturi ochiq manbali bo‘lib, bu uni barcha foydalanuvchilar 

uchun bepul bo‘lishini ta’minlaydi. Ochiq manbali dasturiy ta'minotning afzalliklari 

orasida dasturiy ta'minotni o‘zgartirish va rivojlantirish imkoniyati ham bor. 

✓ Turli Formatlarni Qo‘llab-quvvatlash  : GRETL turli xil fayl formatlarini, jumladan 

CSV, Excel, va Stata fayllarini o‘qish va yozishni qo‘llab-quvvatlaydi. Bu esa turli 

manbalardan ma’lumotlarni oson import va eksport qilish imkonini beradi. 

✓ Keng qamrovli tahlil vositalari: GRETL murakkab iqtisodiy tahlil vositalariga ega. Bu 

dastur yordamida foydalanuvchilar vaqt qatori tahlili, regressiya tahlili, ko‘p 

o‘zgaruvchili tahlil kabi murakkab tahlillarni amalga oshirishlari mumkin. 
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✓ Skriptlash imkoniyati: GRETL skriptlash imkoniyatini taklif etadi, bu esa 

foydalanuvchilarga tahlillarni avtomatlashtirish va takrorlash imkonini beradi. Bu esa 

vaqt va kuchni tejash imkonini beradi. 

Milliy daromadni aniqlash uchun GRETLdan foydalanish jarayoni quyidagi bosqichlarni 

o‘z ichiga oladi: 

✓ Ma’lumotlar yig‘ish: Avvalo, milliy daromadni aniqlash uchun zarur bo‘lgan 

ma’lumotlarni yig‘ish kerak. Bu ma’lumotlar odatda hukumat statistik agentliklari, 

markaziy banklar yoki xalqaro moliyaviy tashkilotlardan olinadi. 

✓ Ma’lumotlarni tayyorlash: Yig‘ilgan ma’lumotlar GRETLga import qilinadi va tahlil 

qilishga tayyorlanadi. Bu bosqichda ma’lumotlarni tozalash, formatlash va kerakli 

o‘zgaruvchilarni tanlash muhimdir. 

✓ Model tuzish: Milliy daromadni aniqlash uchun statistik model tuziladi. Bu modelda 

odatda yalpi ichki mahsulot (YIM), iste’mol xarajatlari, investitsiyalar, davlat 

xarajatlari va eksport-import kabi ko‘rsatkichlar kiritiladi. 

✓ Regressiya tahlili: Tanlangan model asosida regressiya tahlili o‘tkaziladi. Bu tahlil 

milliy daromadning asosiy omillarini aniqlash va ular orasidagi bog‘liqlikni o‘rganish 

imkonini beradi. 

✓ Natijalarni interpretatsiya qilish: Regressiya tahlilining natijalari interpretatsiya 

qilinadi va milliy daromadning asosiy tarkibiy qismlari aniqlanadi. Bu natijalar 

asosida iqtisodiy siyosat va qarorlar qabul qilinadi. 

GRETLning afzalliklari quyidagilardan iborat: 

✓ Bepul va ochiq manba: GRETL barcha foydalanuvchilar uchun bepul va ochiq 

manbali bo‘lib, bu uning keng qo‘llanilishiga imkon beradi. 

✓ Qulay interfeys: Dasturning qulay interfeysi va keng qamrovli funksiyalari 

foydalanuvchilarga tahlil jarayonini osonlashtiradi. 

✓ Turli formatlarni qo‘llab-quvvatlash: GRETL turli ma’lumot formatlarini qo‘llab-

quvvatlagani sababli, foydalanuvchilar turli manbalardan ma’lumotlarni osongina 

import va eksport qilishlari mumkin. 

GRETLning kamchiliklari quyidagilardan iborat: 

✓ Cheklangan vizualizatsiya vositalari: GRETLning grafik vositalari rivojlangan emas 

va vizual tahlillar uchun boshqa dasturlar bilan solishtirganda cheklangan. 

✓ Murakkablik: Dasturdan samarali foydalanish uchun foydalanuvchilar iqtisodiy tahlil 

va statistik usullarni yaxshi bilishlari kerak. 



2-TOM, 5-SON 

 463 

IMM (International Monetary Model) iqtisodiy tahlil uchun maxsus ishlab chiqilgan 

dasturiy ta'minot bo‘lib, u ko‘plab xalqaro moliyaviy tashkilotlar tomonidan qo‘llaniladi. 

Bu dastur quyidagi xususiyatlarga ega: 

❖ Maxsus modellash: IMM milliy va xalqaro iqtisodiy tahlillar uchun maxsus modellash 

vositalarini taklif etadi. Bu modellar iqtisodiy o‘zgaruvchilar orasidagi bog‘liqlikni 

aniqlash va iqtisodiy jarayonlarni tahlil qilishda qo‘llaniladi. 

❖ Rasmiy statistika qo‘llanmalari: IMM ko‘pincha xalqaro moliyaviy tashkilotlar 

tomonidan ishlab chiqilgan va tasdiqlangan statistik qo‘llanmalar asosida ishlaydi. Bu 

esa ishonchli va rasmiy ko‘rsatkichlarni olish imkonini beradi. 

❖ Keng qamrovli ma’lumotlar bazalari: IMM keng qamrovli xalqaro ma’lumotlar 

bazalariga ega bo‘lib, bu milliy daromadni aniqlashda keng qamrovli va aniqlikni 

ta’minlaydi. 

❖ Politika tahlili: IMM xalqaro iqtisodiyot va milliy daromadni aniqlash uchun turli 

siyosat tahlil modellarini qo‘llaydi. Bu davlat siyosatini shakllantirishda foydali 

bo‘lishi mumkin. 

IMM yordamida milliy daromadni aniqlash jarayoni quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga oladi: 

❖ Ma’lumotlar yig‘ish: IMM milliy daromadni aniqlash uchun keng qamrovli 

ma’lumotlar bazalaridan foydalanadi. Bu ma’lumotlar odatda xalqaro moliyaviy 

tashkilotlar va hukumat statistik agentliklaridan olinadi. 

❖ Model tuzish: IMM yordamida milliy daromadni aniqlash uchun maxsus iqtisodiy 

model tuziladi. Bu modelda YIM, iste’mol xarajatlari, investitsiyalar, davlat 

xarajatlari va eksport-import kabi ko‘rsatkichlar kiritiladi. 

❖ Simulyatsiya va Tahlil: Tanlangan model asosida iqtisodiy simulyatsiya va tahlil 

o‘tkaziladi. Bu tahlil milliy daromadning asosiy omillarini aniqlash va ular orasidagi 

bog‘liqlikni o‘rganish imkonini beradi. 

❖ Natijalarni interpretatsiya qilish: Simulyatsiya va tahlil natijalari interpretatsiya 

qilinadi va milliy daromadning asosiy tarkibiy qismlari aniqlanadi. Bu natijalar 

asosida iqtisodiy siyosat va qarorlar qabul qilinadi. 
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